Καὶ ελαύσει — τριῶν. Φασὶ τινες διὰ τῶν ἐκατὸν μὲν ὑποδηλούσθαι τοὺς ἐκ θινῶν σαγηνευθησ-

A Vers. 6 *Et jam non — piscium.* Absente quidem Salvatore nihil ceperunt, præsente vero multitudinem concluserunt, ut cognoscamus quod sine illo nihil quod utile sit, perficimus: oum eo autem, plurima. Oportet ergo ut præceptis ejus obedientes laboremus, et ad dexteram jaciamus; nam hæc pars laudi datur.

Quære autem et undecimo juxta Lucam capite, quod dicitur: *Similiter autem et Jacobum et Joannem filios Zebedæi, qui erant socii Simonis* ¹, et cætera, ac illorum lege enarrationem. Invenies enim analogica præsentibus admodum congrua.

B Vers. 7. *Dicit — est.* A prospero id eventu intelligens, et quod tanquam ex illius jussu conclusi essent pisces.

Vers. 7. *Simon — mare.* Perspicacior quidem erat Joannes magnitudine puritatis. Petrus vero ferventer vehementia amoris: ideo agnoscit quidem eum Joannes ante Petrum, sed egreditur ad eum Petrus ante Joannem. Ubi enim solum audisset, esse Dominum, confessim quæ in manibus erant, projicit, nec sustinens ut navigio adeum perveniret, sese in mare jacit quo citius accederet.

C 'Επενδύτην autem (pro quo *tunicam vertimus*) vocant tuniculam quam duam manicis carentem, quæ corpus ad genua usque contegat; et hac utebantur, qui in mari degebant. Nam simul et agilitatem eis tribuebat, et inter aquas ornatum (ee). Erat quippenodus alia carens veste; nam hoc sola ad corpus discincta induitus erat; neque enim conveniebat, ut omnino nudus esset propter turpitudinem; succinxit autem illam, pudore Domini.

Vers. 8. *Cæteri vero — piscium.* Venerunt attrahendo funes, quibus rete trahebatur.

Vers. 9. *Ut — panem.* Piscem quidem prunis superpositum, panem vero seorsum positum: utique producta ex his quæ non erant: ut hinc quoque suam ostendat potentiam, ac benevolè eos per cibum a labore refocillet.

D Vers. 10. *Ait — nunc.* Ut pote sciens, quod comprehendissent. Nam et prius, tanquam sciens, quod comprehensuri essent, dixerat: *Jacite in dexteram partem navigii et invenietis.* Et ne phantasticum videatur negotium, utque videntes piscium multitudinem, ac magnitudinem et quomodo non esset scissum rete, magis etiam admirarentur.

Vers. 11. *Ascendit Simon Petrus.* Ascendit in navim, tanquam artis perilior, sequentibus videlicet eum etiam cæteris.

Vers. 11. *Et traxit — tribus.* Dicunt aliqui, per centum quidem eos designari, qui ex gentibus segi-

¹ Luc. v, 10.

Variæ lectiones et notæ.

(39) Inclusa absunt A.

(40) Συγχετείσθαι A.

(41) Habet hanc vocem Galeus in opuse. Myth.

p. 711.

(42) Inclusa absunt A.

(ee) *Ornatum.* Decus, decentiam.

nandi erant ! per quinquaginta autem, eos qui de Iudeis; plures sicutdem ex gentibus crediti erant quam ex Iudeis; per tres vero, sanctam Trinitatem, in quam crederent.

Vers. 11. *Et — rete.* Non, quod esset forte, sed quod Dominus etiam illud fortificaret.

Vers. 12. *Dicit — prandete.* Hora prandii jam appetente; nam illorum laboribus successura erat requies. Verisimile est autem, quosdam ex comprehensione piscibus assatos fuisse ad omnium refectio nem discipulorum: reliquos vero pauperibus fuisse distributos.

Vers. 12. *Et nemo — esset.* Faciem quidem vi dentes immutatam, et quae in maximum eos induceret stuporem, volebant eum interrogare, verum non audebant, cum a signis quædicta sunt, scirent quod Dominus esset.

Vers. 13. *Venit — similiter.* Jam in cœlum non suscipit, neque humana illa facit: ostendens, quod etiam ista dispensatio faciebat.

Vers. 14. *Hoc — mortuis.* Prima quidem, cum esset vespera diei illius quo resurrexit¹⁰, secunda autem, post dies octo¹¹, tertia vero, hoc die. Apparet itaque, quod post hoc tempus ascenderint in montem, in quo constituerat eis, quando videlicet rursum admoniti sunt a Domino¹². Manifestatus est autem et mulieribus, quæ discipulæ erant; et duobus illis, de quibus apud Marcum¹³, et Petro, ac Cleopæ¹⁴ cum socio ipsius. Verum discipulis simul, hac jam tertia vice manifestatus est. Neque enim continue cum eis versabatur. Hic autem non dixit, quod et ipse comederit: ideo sane, ut opinor, quod hoc etiam significaverit Lucas libro Actorum, ubi ait Petrus: *Comedimus et bibimus cum eo pos quam surrexi a mortuis*¹⁵.

Vers. 15. *Cum — te.* — *Simon fili Jona, diligis me plus quam hi?* Hunc autem solum interrogat tanquam principem et os discipulorum. Verum, cur id quod novit, interroget, in sequentibus dicemus.

Vers. 15. *Ait — meos.* Discipulos dicit agnos suos, tanquam pastor eorum quos etiam oves rursum vocat. Quærerit ergo dilectionis erga se demonstrationem, puta, cura eorum: et animam ipsius, quam pro präceptore se positurum promiserat, petit, ut pro discipulis ponat.

Vers. 16. *Dicit.* — Vers. 17. *te.* Christus quidem terna vice interrogans et idem jubens, manifestat, se maximi facere präsidem super discipulos suos, et hanc omni cura ducit majorem; Petrus autem trinam timens interrogationem, et suspicatus, ne forte putaret se amare, non tamen amaret: nam et prius putaverat, se nunquam esse negaturum, et

¹⁰ Joan. xx, 19. ¹¹ ibid. 26. ¹² Matth. xxxiii, 16.